
Nº 146, quinta-feira, 31 de julho de 200818 1ISSN 1677-7042

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

<!ID1275067-0>

PORTARIA No- 1.754, DE 10 DE JULHO DE 2008

O Pró-reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 1.778, de 15 de julho de 2002, publicada no Diário Oficial
da União de 17 de julho de 2002, resolve:

Tornar público o nome dos candidatos aprovados em Con-
curso Público de Provas e Títulos, na Faculdade de Administração e
Ciências Contábeis, em ordem de classificação, realizado para a clas-
se Professor Assistente. O número do edital do concurso é 04, de 15
de janeiro de 2008, publicado no DOU nº 11, de 16 de janeiro de
2008.

1º-Nysia Oliveira de Sá
2º Suzete Moeda Mattos
3º-Adilson Luiz Pinto
4º-Maria da Conceição Calmon Arruda

LUIZ AFONSO HENRIQUES MARIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO E SOCIAL

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO
DE POTENCIALIZAÇÃO DE PESSOAS

<!ID1275318-0>

PORTARIA No- 393, DE 30 DE JULHO DE 2008

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas da Universidade Federal de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
processo n° 23080.029239/2008-80 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Filosofia - FIL/CFH, instituído pelo Edital n°
046/DDPP/2008, de 17 de julho de 2008, publicado no Diário Oficial
da União de 18/07/2008.

Campo de Conhecimento: História da Filosofia Antiga
Regime de Trabalho: 20 ( vinte ) horas semanais
N° de Vagas: 01 ( uma )

Classificação Candidato Média Final
1° Fernando Coelho 9,25
2° Samantha da Graça Simões 9,00
3° Dante Carvalho Targa 8,75

CARLA CRISTINA DUTRA BÚRIGO
<!ID1275319-0>

PORTARIA No- 394, DE 30 DE JULHO DE 2008

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas da Universidade Federal de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
processo n° 23080.023476/2008-37 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de História - HST/CFH, instituído pelo Edital n°
040/DDPP/2008, de 30 de junho de 2008, publicado no Diário Oficial
da União de 04/07/2008.

Campo de Conhecimento: História Medieval
Regime de Trabalho: 40 ( quarenta ) horas semanais
N° de Vagas: 01 ( uma )

Classificação Candidato Média Final
1° Mariana Rangel Joffily 9,00
2° Marilange Nonnenmacher 8,00
3° Karyne Johann 5,50

CARLA CRISTINA DUTRA BÚRIGO
<!ID1276574-0>

PORTARIA No- 395 DE 30 DE JULHO DE 2008

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas da Universidade Federal de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
processo n° 23080.028117/2008-76 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Ciências Morfológicas - MOR/CCB, instituído pelo
Edital n° 044/DDPP/2008, de 10 de julho de 2008, publicado no
Diário Oficial da União de 11/07/2008.

Campo de Conhecimento: Anatomia Humana
Regime de Trabalho: 40 ( quarenta ) horas semanais
N° de Vagas: 01 ( uma )

Classificação Candidato Média Final
1° Flávia Pilatti 10,0

CARLA CRISTINA DUTRA BÚRIGO
<!ID1276575-0>

PORTARIA No- 396 DE 30 DE JULHO DE 2008

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas da Universidade Federal de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
processo n° 23080.028119/2008-65 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Ciências Morfológicas - MOR/CCB, instituído pelo
Edital n° 044/DDPP/2008, de 10 de julho de 2008, publicado no
Diário Oficial da União de 11/07/2008.

Campo de Conhecimento: Anatomia Humana
Regime de Trabalho: 20 ( vinte ) horas semanais
N° de Vagas: 01 ( uma )

Classificação Candidato Média Final
1° Edison Alexander Cardoso 9,0
2° Samuel Josias Bizerra Calderon 8,5
3° Fernando César Wenrmeister 8,0
4° Paula Xavier Gums Mendes 7,5
5° Herbert Silva Monteiro 7,0

CARLA CRISTINA DUTRA BÚRIGO

CONVÊNIO ICMS 96, DE 30 DE JULHO DE 2008

Prorroga o prazo previsto no inciso II da
cláusula segunda do Convênio ICMS
137/07, que autoriza o Estado de Minas
Gerais a dispensar débitos relativos ao
ICMS devido das parcelas de subvenção
que relaciona, em operações com energia
elétrica.

O Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, na
sua 125ª reunião extraordinária, realizada em Brasília, DF, no dia 30
de julho de 2008, tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº
24, de 7 de janeiro de 1975, resolve celebrar o seguinte

CONVÊNIO

Cláusula primeira O prazo previsto no inciso II da cláusula
segunda do Convênio ICMS 137/07, de 14 de dezembro de 2007, fica
prorrogado para 31 de dezembro de 2008.

Cláusula segunda Este convênio entra em vigor na data da
publicação de sua ratificação nacional.

Presidente do CONFAZ - Nelson Machado p/ Guido Man-
tega; Acre - Mâncio Lima Cordeiro; Alagoas - Maria Fernanda Quin-
tella Brandão Vilela; Amapá - Joel Nogueira Rodrigues; Amazonas -
Isper Abrahim Lima; Bahia - Carlos Martins Marques de Santana;

Ceará - Carlos Mauro Benevides Filho; Distrito Federal - Ronaldo
Lázaro Medina; Espírito Santo - Cristiane Mendonça; Goiás - Jor-
celino José Braga; Maranhão - José de Jesus do Rosário Azzolini;
Mato Grosso - Eder de Moraes Dias; Mato Grosso do Sul - Mário
Sérgio Maciel Lorenzetto; Minas Gerais - Simão Cirineu Dias; Pará -
José Raimundo Barreto Trindade; Paraíba - Milton Gomes Soares;

Paraná - Heron Arzua; Pernambuco - Djalmo de Oliveira Leão; Piauí
- Antônio Rodrigues de Sousa Neto; Rio de Janeiro - Joaquim Vieira
Ferreira Levy; Rio Grande do Norte - João Batista Soares de Lima;
Rio Grande do Sul - Aod Cunha de Moraes Junior; Rondônia - José
Genaro de Andrade; Roraima - Antônio Leocádio Vasconcelos Filho;
Santa Catarina - Sérgio Rodrigues Alves; São Paulo - Mauro Ricardo
Machado Costa; Sergipe - Nilson Nascimento Lima; Tocantins - Do-
rival Roriz Guedes Coelho.

CONVÊNIO ICMS 97, DE 30 DE JULHO DE 2008

Altera o Convênio ICMS 20/00, que dispõe
sobre a troca de informações relativas às
operações interestaduais entre as Secreta-
rias de Fazenda, Finanças ou Tributação e a
Gerência de Receita das unidades da Fe-
deração.

O Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, na
sua 125ª reunião extraordinária, realizada em Brasília, DF, no dia 30
de julho de 2008, tendo em vista o disposto no art. 199 do Código
Tributário Nacional (Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966), resolve
celebrar o seguinte

CONVÊNIO

Cláusula primeira Fica acrescido o inciso VI ao caput da
cláusula sétima do Convênio ICMS 20/00, de 24 de março de 2000,
com a seguinte redação:

"VI - outros serviços para intercâmbio de informações fiscais
de interesse das administrações tributárias.".

Cláusula segunda Este convênio entra em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

Presidente do CONFAZ - Nelson Machado p/ Guido Man-
tega; Acre - Mâncio Lima Cordeiro; Alagoas - Maria Fernanda Quin-
tella Brandão Vilela; Amapá - Joel Nogueira Rodrigues; Amazonas -
Isper Abrahim Lima; Bahia - Carlos Martins Marques de Santana;

Ceará - Carlos Mauro Benevides Filho; Distrito Federal - Ronaldo
Lázaro Medina; Espírito Santo - Cristiane Mendonça; Goiás - Jor-
celino José Braga; Maranhão - José de Jesus do Rosário Azzolini;
Mato Grosso - Eder de Moraes Dias; Mato Grosso do Sul - Mário
Sérgio Maciel Lorenzetto; Minas Gerais - Simão Cirineu Dias; Pará -
José Raimundo Barreto Trindade; Paraíba - Milton Gomes Soares;

Paraná - Heron Arzua; Pernambuco - Djalmo de Oliveira Leão; Piauí
- Antônio Rodrigues de Sousa Neto; Rio de Janeiro - Joaquim Vieira
Ferreira Levy; Rio Grande do Norte - João Batista Soares de Lima;
Rio Grande do Sul - Aod Cunha de Moraes Junior; Rondônia - José
Genaro de Andrade; Roraima - Antônio Leocádio Vasconcelos Filho;
Santa Catarina - Sérgio Rodrigues Alves; São Paulo - Mauro Ricardo
Machado Costa; Sergipe - Nilson Nascimento Lima; Tocantins - Do-
rival Roriz Guedes Coelho.

CONVÊNIO ICMS 98, DE 30 DE JULHO DE 2008

Autoriza o Estado do Rio de Janeiro a con-
ceder isenção na importação de dois sis-
temas integrados de comando, tração, po-
tência e comunicação para sistema de trans-
porte teleférico de passageiros do Morro da
Urca e do Pão de Açúcar.

O Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, na
sua 125ª reunião extraordinária, realizada em Brasília, DF, no dia 30
de julho de 2008, tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº
24, de 7 de janeiro de 1975, resolve celebrar o seguinte

GABINETE DO MINISTRO
<!ID1276923-0>

PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 158,
DE 30 DE JULHO DE 2008

OS MINISTROS DE ESTADO DA FAZENDA E DA IN-
TEGRAÇÃO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 87, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Federal, re-
solve:

Art. 1o Pela administração dos recursos dos Fundos de In-
vestimento Regionais, inclusive o serviço de administração de car-
teiras, caberá ao banco operador a remuneração correspondente a três
por cento ao ano, devida mensalmente e calculada sobre setenta por
cento do valor do patrimônio líquido do respectivo Fundo.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 3o Fica revogada a Portaria Interministerial no 1, de 27
de dezembro de 2007.

GUIDO MANTEGA

GEDDEL QUADROS VIEIRA LIMA
<!ID1274386-0>

DESPACHO DO MINISTRO
Em 29 de julho de 2008

Processo nº: 17944.000779/2007-91
Interessado: Município de Vitória, Capital do Estado do Espírito Santo
Assunto: Operação de crédito externo a ser celebrada entre o Mu-
nicípio de Vitória, Capital do Estado do Espírito Santo e o Banco
Interamericano de Desenvolvimento (BID), com garantia da Repú-
blica Federativa do Brasil, no valor equivalente a até US$
39.100.000,00 (trinta e nove milhões e cem mil doláres norte-ame-
ricanos), de principal, destinada a financiar, parcialmente, o "Pro-
grama de Desenvolvimento Urbano e Inclusão Social de Vitória".

Tendo em vista os pareceres da Secretaria do Tesouro Na-
cional e da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, com funda-
mento no art. 40 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000,
na Resolução do Senado Federal nº 48, de 21 de dezembro de 2007,
e considerando a permissão contida na Resolução nº 24, de 16 de
julho de 2008 (publicada no Diário Oficial da União, de 3 de julho de
2008), da aludida Casa Legislativa, o teor das Certidões do Tribunal
de Contas do Estado do Espírito Santo, e, no uso da competência que
me confere o art. 6º do Decreto-lei nº 1.312, de 15 de fevereiro de
1974, autorizo a concessão de garantia da União para o Município de
Vitória (ES), observadas as condições legais e regulamentares per-
tinentes, bem assim as formalidades de praxe e a celebração do
respectivo contrato de contragarantia entre a União e o Município de
Vitória (ES).

GUIDO MANTEGA

Ministério da Fazenda
.

CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA
FA Z E N D Á R I A

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID1276675-1>

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 30 de julho de 2008

Nº 60 - O Secretário Executivo do Conselho Nacional de Política
Fazendária - CONFAZ, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso IX, do art. 5º do Regimento desse Conselho, torna público
que na 125ª reunião extraordinária do CONFAZ, realizada no dia 30
de julho de 2008, foram celebrados os seguintes Convênios ICMS:


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T16:27:30-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




